¶ Preterito, & temporibus, que ab eo formantur, carent.

Furio, furis, in saniui. Tollo, tollis, substuli.

Ferio feris percusi. Glisco, gliscis, cum verbis.

Quatio, quat, quafsi. Que dicuntur inchoatiua.

Fero, fers, tuli. Carent preterito.

LIBER PRIMVS.

¶ De primis puerorum præexcercitamentis.

Cap. XII.

PArtes orationis octo sunt. Nomen, Verbum, Particulum, Præpositio, Adverbium, Interiectio, Coniunctio. Quatuor ex his declinantur. Nomen, Pronomen, Verbum. Particulum. Quatuor non declinatur. Præpositio, Adverbium. Interiectio, Coniunctio.

Nomen est, quod declinatur per casus, & non significat cum tempore: ut hæc Musa musæ.

Pronomen est, quod ponitur loco nominis prij: ut. Ego, tu, illi, & sunt illa quindecim tantum.

Verbum est, quod declinatur per modos, & tempora sine casu: Amo, amas, amavi, amare.

Particulum est, quod declinatur per casus cum tempore, & denatur à verbo semper: ut Amans, amatus, amaturus.

Præpositio est, quæ preponitur nominis per appositionem: & alij etiam partibus per compositionem: ut adeo ad eum.

Adverbium est: quod additū verbo, nomini, aut participio significacionem eius auget, aut minuit, aut mutat: ut valde amat, mi nus amat, non amat, satis doctus.

Interiectio est, quæ aliquem mentis affectum significat voce inde dita: ut hei mihi, heu me.

Coniunctio est, quæ diuersas partes orationis coniungit: ut Pōp̄ ius, & Cesar amat, & docet.

Genera Nominum, Pronominum, & Participiorum quinque sunt
Masculinum, quod declinatur cum hic ut: hic dominus. Femininum, quod declinatur cum hæc: ut hæc musa. Neutrū, quod declinatur cum hoc: ut hoc templum. Commune duum, quod declina

DE PER AB XERCITAMENTIS.

quod declinatur cum hic, & hæc ut hic, & hæc homo. Cōmūne trium, quod declinatur cum hic, & hæc, & hoc, ut hic, & hæc, & hoc fœlix, amans.

Numeri Nominum, Pronominum, Verborum, & participiorum duo sunt. Singularis, qui de uno tantum loquitur. Pluralis, qui de pluribus loquitur.

Casus nominum, pronominiū, & participiorū septem sunt. Nomina tui, Genitius, Datius, Accusatus, Vocatus, Ablatius, effectius.

Declinationes nominum (ad quas etiam reducitur Participiorū declinatio) quinque sunt. Prima, quæ mittit genitium in. e. diphthongon: ut hæc musa, musæ. Secunda, quæ mittit genitium in. i. ut hic dominus, domini. Tertia, quæ mittit genitium in. is. ut hic sermo, sermonis. Quarta, quæ mittit genitium in. us. ut hic sensus, sensus. Quinta, quæ mittit genitium in. ei. ut dies, diei. Declinationes pronominiū quatuor sunt. Prima, quæ mittit genitium in. i. ut Ego mei, tu*m*, sui. Secunda quæ mittit genitium in. ius. ut ille, illius, iste, istus. Tertia, quæ ad primam, & secundam nominis declinationem refertur, ut mens, mea, meū, mei, meæ, mei. Quarta, quæ ad tertiam nominis declinationē refertur: ut Nostras, nostratis. Vesta, vestratis,

Conjugationes verborum quatuor sunt Prima. quæ habet. a. pro ductam, ante. re. in. infinituo: ut Amo, amas, amare. Secunda quæ habet. e. productam ante. re. in. finitiuo: ut Doceo, doces docere. Tertia, quæ habet. e. correptam ante. re. in. infinituo: ut Lego, legis. legere. Quarta quæ habet. i. pro ducta ante. re. in. infinituo: ut Audio, audis, audire.

Voces verborum tres sunt, Activa, ut Amo, amas. Impersonalis:

LIBER PRIMVS.

vt amat̄ur, passiuā: ut amor, amaris.

Modi verborum quinque sunt. Indicatiuus, imperatiuus, Optatiuus, Subiunctiuus, infinitiuus.

Tempora verborum sunt sex. Pr̄esens. Pr̄eteritum imperfectū.

Pr̄eteritum perfectum. Pr̄eteritum plusquam perfectum.

Futurum imperfectum, & Futurum perfectum.

Tempora participiorum tria sunt. Pr̄esens: ut amans. Pr̄eteritū: ut amatus. Futurum: ut amat̄urus, & amandus.

Personæ nominū, pronominiū, & verborū tres sūt. Prima, ut ego
ano. Secunda: ut tu amas. Tertia: ut ille amat. Virgilius docet.

Omnis nūs est tertie psonæ, pr̄eterquā ego, quod est prime, &
tu, quod est secunde, & ones vocatiuī, qui sūt secunde psonæ.

Nomen substantiuum est, quod declinatur per unum articulū,
vel per duos tantum ut hic dominus, hic, & hæc homo.

Adiectiuum est, quod declinatur per tres articulos, vel per tres di-
uersas terminationes: ut hic, & hec. & hoc fœlix, bonus.

Relatiuum est, quod refert aliquod antecedens, antecedens vero
est, quod refertur ab aliquo relatiuo.

Adiectiuum. & substantiuum in tribus conueniunt, in genere, nu-
mero, & casu, ut vir boni.

Relatiuum, & antecedens in tribus conueniunt, in genere, numer-
ro, & persona: ut ego amo, qui doceo.

Nominatiuus, & verbum in duobus conueniunt, in numero, & in
persona: ut ego amo, tu doces.

Omne verbū actiū. l. actionē significans exigit ante se nūm pro
persona agēti, & actiū. l. aliū casū pro persona patiēti.

Omne verbum passiuum, vel passionem significans exigit nomina-
tiuum pro persona patienti, & ablatiuum eien prepositio-

ne.

DE PRÆXERCITAMENTIS.

ne à, vel ab, vel datiuum pro persona agenti.

Gerundia, Supina, & Participia exigunt post se casum, cum quo
construitur verbum, à quo descendunt.

Præpositiones accusatiuo deseruientes sunt, ad, apud, ante, aduer-
sus, aduersum, cis, citra, circum, circa, circiter, contra erga, ex-
tra, inter, intra, infra, iuxta, ob, pone, per, propter, prope, pro-
pius, proxime, pridie, postridie, procul, post, præter, penes, su-
pra, secundū, secus, trans, usque, ultra, versus, versum.

Præpositiones ablatiuo deseruientes sunt, à, ab, abs, absque, cum,
coram, clam, de, e, ex, pro, præ, palam, sine, tenus, quæ aliquan-
do genitiuo iungitur. (et fukter.

Præpositiones actō. vel ablatiuo deseruientes sunt, in, sub, super,

Præpositiones, quæ tantum in compositione reperiuntur sunt, en,
con. dis, di, re, se. (ne suppositi.

Ntūs semper regitur à verbo expresso, vel subintellec̄to in ratio
Genitiuus plerūq; regitur à nomine ex vi possessionis, nōnus
quam ex natura nominis, vel verbi.

Datiuus plerūq; regitur à verbo ex vi acquisitionis, nonnūquā
vero à nomine, speciali significatione.

Actūs plerūq; regitur à verbo ex vi trāfitionis. l. à parte anterio-
ri ex natura infinitiui. l. media præpositione, nōnūquā etiam
à nomine adiectiuo. l. verbo. l. participio ex vi synēdōches.

Vtūs semper regitur à verbo secundiæ personæ imperatiui mo-
di ratione suppositi. Sunt, qui dicant aliquando ponit absolute.

Ablatiūs plerūq; regitur à verbo media præpositione, nonnū
quam ex speciili nominis, vel verbi significatione.

Effectiūs plerūq; regitur à verbo, vel participio ex vi instrumē-
ti, quo aliquid fit. aliquaudo ex vi comparationis, aliquādo po-
nitur absolute.

LIBER SECUNDVS.

LIBER SECUNDVS DE GENERE, ET Declinatione nominum, deq; Præteritis, & Supinis verborum.

De Genere nominum. Cap.I.

Reg. **F**oemina, masq; genus nullo monstrante reponunt.

1. **M**ascula sunt tibi quasi mascula, foemineumq;. Sit quasi foemineum. Mars est pro teste, Venusq;.

3. **E**st duplicitis generis, recipit quod sexus vterq;.

FOEMINA, masq; iam tempus exigit: ut pueri interrogati, Musa cui generis est: non respodeat foeminini quia declinatur per huc, sed per regulas grammaticæ, videlicet, quia terminatur in. a. premititq; regulas generales, que colliguntur ex ratione significationis, quarum prima est, **F**oemina masculi genus. Quod nomina propria, sive appellativa sexus alterutrius: si sunt masculinorū, generis sunt masculini: si foeminarū, foemini: quam rem sola natura duce possumus intelligere: etiam si id monstraret nemo: ut hic Antonius, hic Maria, hic vir, hic mulier. Dicit itaq; foemina mascula, id est, nomina foeminarum: masculorumq; reponunt genus, id est, servant nullo monstrante: id est, sola natura duce, etiam si nemo id docuit. **M**ascula sunt. Secunda regula significationis est, quod nomina rerū, que sexum discretum non habent, si res illas tales imaginamur, & singim⁹ ac si essent mares, aut foeminae, generis sunt masculini, aut foemini, ut hic **M**ars, & **V**enus hic Michaël: hic Pallas. Ordo est, Quasi mascula: id est que re vera non sunt masculina: id est, generis masculini. Et quasi foemina: id est, quod non est foemina, sed foemino sit simile, sit foemineū, id est, foemini generis. Mars deus bellorū est pro teste: id est: pro exemplo: & **V**enus dea amorū est pro teste. **E**st duplicitis. Tertia regula. Quod nomina que ex ipsa rerum significatione ad mares, & foeminas pertinent, communia sunt duorum generū, ut hic, & hic homo: hic, & hic pauper, hic, & hic testis. Ordo est. Est duplicitis generis, quod vterq; sexus: id est: masculinus, & foeminius recipit: ut sit hypallage: pro eo quod recipit vtrumq; sexū. **E**t hypallage, cum sensus consistat ex permutatione verborum.

DE GENERE NOMINVM.

- | | |
|--|----|
| <i>Est commune trium, quod ad hæc iunges quoq; neutro.</i> | 4. |
| <i>Menses cum fluviis sexu distingue virili.</i> | 5. |
| <i>Arboris est nomen muliebre. Sed excipiatur.</i> | 6. |
| <i>Hic rubus, & dumus: folijsq; oleaster amarus.</i> | |
| <i>Neutra siller. robur, cum subere iunge laburnum.</i> | |
| <i>Insula cincta mari, nauis, cunq; vrbe poëma.</i> | 7. |
| <i>Fœminei generis sunt causa significati.</i> | |
| <i>Dictio non nomen pro nomine sit tibi neutra,</i> | |

Est cōmune trium. Quarta regula, quod nomina, quæ ex ipsa rerum significatione ad mares, & feminas pertinent, atq; etiam neutrīs iungi possunt: cōmunia sunt trium generū: vt hic: & hæc: & hoc prudens: audax, fœlix. Ondo est, illud nomen est cōmune trium generū, quod ad hæc id est, vltra duo superiora genera iungis quoq; neutro. ¶ Menses cum fluviis Quinta regula, quod nomina mensium & fluviorum generis sunt masculini: vt hic Aprilis: Quintilis: Sextilis: September: hic Anas: Petis: Singulis Lethes. Ordo est, distingue, id est, dearticula sexu virili: id est: masculini menses cum fluviis, id est: nomina mensium, & fluviorum. ¶ Arboris. est nomen. Sexta regula: quod nomina arborum generis sunt fœminini: vt hæc eerasus, ficus: amygdalus. Masculina vero sunt rubus: dumus, oleaster Neutra sunt siller: robur: suber: laburnum. ¶ Insula cincta mari. Septima regula: quod nomina Insularum: vt Lesbos: Cypros: Rhodos: Cynos: & noua nauium: vt Pistris: Centaurus: Argos: & nomina urbium: vt Sestos: Abydos: Lindos: & nomina fabularum: vt Aeneis: Thebais, Eubuchus. Heantotimorumenos: generis sunt fœminia ratione significationis, hoc est, quia insula, nauis, vrbs, fabula, generis sunt fœminini. Ordo est. Insula cincta mari: id est nomina Insularum marinārum ad differentiam urbārum, & nauis: id est nomina nauium, & poëmata cum vrbe: id est: cum nominibus urbium sunt generis fœminini. &c. ¶ Dictio non nomen. Octava regula. Quod dictio, quæ a prima positione non est nomen, si ponatur pro nomine: generis est neutrīus, Dictiones autē huiusmodi, aut verba, aut ad uerbia, aut participia sunt: vt hoc amere pro amore viuere pro vita, hoc decenter, hoc sophos, hoc cras, hoc accidens, hoc antecedens, hoc contingens.

LIBER SECUNDVS.

9 Neutrae pone notas, seu græcas, siue latinas.
Sæpe tamen profert muliebres sermo latinus.

¶ Regula terminationis.

A. **N**omen quod sit in.a.finitum,dic muliebre.
Accedunt maribus popa venter, scriba.lanista.
Scurratq; cum lixa, sinus Adria, vacia, pansa.
Vernaq;, cum rabula, caculaq;, agripaq; iunges.
Et quod ab.es.græco constat venisse latinum.
Cuius fœmineum plerunq; sit,in tria, vel tis.

¶ Neutrae pone notas. Nona regula. Quod nominalitera grecce, & latine genitivi sunt neutrius, ut hoc alpha, beta, iota, theta, hoc a.b.c. subintelligatur namque elementum, q; si litera intelligatur, possunt esse fœminini genitivi, ut.a.vocalis.b.consonans. Atque eadē ratione nomina, superiora possunt esse neutra, si flumen subintelligatur maxime si terminatio sabei, ut hoc Metaurum, Crustuminum.lader. Nomina quoq; arborum, si lignum significant, possunt esse neutra, ut hoc buxum, acer. Nam insularum, sauium, vium, & fabularum nonnunquam sequuntur genus terminationis.

¶ Regula terminationis.

Nomen quod sit in.a.Prepositis regulis generibus, que obiecti uiunt generi ex ratione significationis, prosequitur regulas speciales que sumuntur ex nominum terminatione. Dicit itaque quod nomina in.a.desinētia, sunt generis fœminini, ut musa, litera, pagina. Ordo est dic muliebre nomen, quod sit finitū in.an. Accedunt maribus. Quod nomina, que in tribus versibus explicantur generis sunt masculini, itaque excipiuntur a regula. Et quod ab.es.græco. Quod nomina veientur nominibus græcis terminatis in.es. que a ad primen nominis declinatione latinam referuntur, generis sunt masculini, quemadmodum & apud греков erant, quando pro genere fœminino est propria terminatio in.tia. vel in.tis. ut a prophetes.u.sit propheta.æ.hæc prephetis, prophetidis. a psaltes. u.sit psalta psalte,hæc psaltia,psaltrix. Ordo est. Illud nomine latinum, quod constat venisse, ab.es.græco, cuius Fœmininum sit in tria. vel in.tis. sed audi, generis est masculini.

Quod

DE GENERE NOMINUM.

Quod declinatum dat tertia, dicitur neutrum.

Compositum à verbis estō commune duorum.

Neutrum nomen in. e. Muliebria sunt tibi græca.

E.

Vnum nomen in. i. sed neutrum ponito gummi.

I.

O. finita dabis maribus, velut vno gemma.

O.

Fœmineis iunges per. io. nec habentia corpus.

Additur atque caro, coenatio, portio, quodqz.

Desinit in. do. go. Tamen hæc sunt mascula, prædo,

Ordo, pedo, comedo, spado, vdo, cardoqz, cerdo.

IV

Et cudo, burdoqz, harpago, mango, ligoqz.

¶ Quod declinatum. Quod nomina tertiae declinationis in. a. finita, quæ omnia sunt græca. garris sunt neutrius, ut hoc emblematis. dogma. atis. poema. atis. ¶ Compositū à verbis. Quod nomina cōposita à verbis, adderuntur, & derivata, quorum significatio potest cōpetere viri p̄ sexu cōmunia sunt duorum generum: ut hic, & hæc agricola, pedestre, a seculis, collega. ¶ Neutrū nōmē in. e. Quod nomina latīna in. e. desinētia generis sunt neutrius. ut hoc monile, sedile, caprile, cubile. Nomina vero græca garris sunt fœminist, ut Lybie, parascœve, penthe coste, apocope, grammaticē, apostrophē. ¶ Vnū nōmē in. i. Quod nomina in. i. desinētia generis sunt neutrius, & indeclinabilia, ut hoc gumi, sinapi, piperi, melli, ziciberi, sory, misy. Sed omnia sunt græca, aut peregrina, & Prisciano vero sub hac terminatione vnu ponitur tātum gumi, quod ipsum græcum quoqz est, cōmili dicunt. Illa vero frugi, huiusmodi, & similia oblique sunt casu, ab eo qz est frux & modus. ¶ O finita. Quod nomina in. o. desinētia generis sunt masculini: ut hic sermo, agaso, mulio, histrio, vno pro margarita grandiori. Sed nomina in. io. finita, quæ non habent corpus, generis sunt fœminini ut relgio, rebellio, talio, & nomina participialia, hoc est, quæ à participiis formantur, ut a lectus, lectio, ab auditus, auditio. Fœminini quoque generis sunt tria caro, coenatio, portio, In. do. præterea, & in go desinētia fœminina sunt, ut albedo, nigredo, teredo, virgo, vertigo, vligo, purrigo. Excipiuntur tamen ex desinentibus in. do. & in. go. tredecim nomina generis realium, quæ ponuntur in lectione.

Ad

L I B E R . S E C V N D U S .

Ad duo communis homo, nemo, iunge latronem.

Est commune trium priſto, quod ſum comitatetur.

V. Neutrum nomen in.u. cornu eſt pro teſte, geluq;

C.D. C.D. netra dabis, reperiſtamen hęc quoque raro.

Al. Al. neutrum pones, tamen hic ſal debet habere.

El. Et duo ſunt neutrī cum melle fel anumeranda.

Il. Nil, nihil eſt neutrum, Vigil, & pugil eſto duorum.

Ol. Solus in.ol. eſt Sol. Hic consul dicitur eſſe.

VI. Sed tamen ad duo ſunt communia præſul, & exul.

¶ Ad duo cūmunis. Quod duorū generū cōmunia ſunt hęc, & hęc homi
nemo, latro, ſed latro apud neotericos tantū: nā apud autores ſub malo
hęco genere relictum eſt. Plin. quoq; lib. xxxvi. mangonem femininum di-
xit, qnali mango cōmunis duorum generum eſſet. Ita (inquit) pueros pul-
ſcere negauit mango Salpe obſtetrix. ¶ Est cōmune trium. Quod vñ tu-
tum reperiſtū nomē cōmune triū generū, hic, & h.ec, & hoc deſto, quo
ſemper iungitur huic verbo. Sum.es.fui: vt puer eſt mihi præſto. Pudo vo-
to eſt generis neutrī, ſed tamē in plurali: cuius ſingulare (vt ait Phocas)
in librā eſſertur. Pseudo præterea corruptum eſt, neq; vñquam niſi incon-
poſitione reperiſtū: vt pseudo, prohera, ſeudo graphia. ¶ Neutru nomen
in.u. Quod in.u. finita generis ſunt neutrī: ut hoc cornu, gelu, veru, tonitru
¶ C.D. Quod in.e, vel in.d, deſinētiā gñeris ſunt neutrī, ut hoc lac, hoc ha-
lec, hoc aliud, quod, quid. Pronomina quoq;, que ad regulas generis nomi-
nū redocuntur: vt illud, iſtud, id. ¶ Al neutrū. Quod nomina terminata in.al
cīa ſunt neutra, vt animal, veſigal, cervical, tribual. Excipitū, ſal, quod
eſt generis masculini, apud Priscos tū gñeris neutrī reperiſtū. ¶ Et du-
Quod duo nomina reperiuntur in.el. fuita, que ſunt generis neutrī, hoc
mel, fel. ¶ Nil, nihil. Quod in.il. vñtu eſt neutrū: hoc nihil, & nil, qd ab eo ei-
abcissum. Et duo ſunt duorū generum communia vigil, & pugil. Sed pugil
ideo cōmune duorum poſuimus, quod Augusti, ponit autoritatē. Terentij
in Eunucho ſequitur. Si qua paulo eſt habitior, pugilem eſſe aiſt. ¶ Solus
in.ol. Quod in.ol. vñtu tantum eſt nomen hinc ſol eſt generis masculini.
¶ Hie consul. Quod in.ul. unum tantum eſt masculinum hie consul, & duo
communia duorum generum, hie, & hec, præſul, & exul.

DE GENERE NOMINUM.

- Sit commune trium tibi nequam, nec variatur. Am.
Vm. neutris iunges, exemplo sit tibi templum. Vm.
Græcū nomen in. an. Et in in. sit semper, & est mas. An. In.
En. dabitur neutris. Sed sunt mascula lychen. En.
Ren, splen, atque lyen, attagē, cum pectine, flamen.
Addes hymen, & quod cano componit tibi nomen.
Nomen in. on. græcum tibi sit, maribusq; repones. On.
Ex his pauca tamen sunt foemineis adhibenda.
Est neutrum, quod non declinat tertia, nomen.
Nomen in. ar. netrum, sed patria debet habere.

¶ Sit commune quod in. am. vnum tantum reperitur nequam. quod est cōmūne triam generū, & non declinatur. ¶ Vm. neutris. Quod nomina in. um. finita omnia sunt neutra: vt hoc templū, scānum, donū, aurū. Illa vero toti dem, tantundē, idē, & similia, quae adēm particula cōponuntur. Simplicium seruant genus. ¶ Græcū nomen. Quod nomina in. an. & in. in. desuentia omnia sunt græca, & generis masculini: vt acarnan, pæan, pelecan, titan, delphini. Neutra sunt pauca apud Græcos, vt melā, quod est nigrū, pan totum. ¶ Et dabitur, Quod nomina in. en. desuentia ḡnris sunt neutrius: vt hoc nō men, inis, flunē, iwis. Ex cōplūntur in ex Latinis generis masculini, hic ren, pectē, flamen, & composita cauo. Is. vt tibicē, tubicē, cornicē, lyricē, sticē fidice. Ex græcis vero lychen, splē, lyen, attagē, hymen, & ex his quæ nō sunt frequenter in vse apud latīnos, hic hellēn, sodē, achen. Foeminae vero sunt siten, phren, yrbius nomen Troezen. ¶ Nomen in. on. Quod nomina in. on. omnia sunt græca generis masculini, vt hic canō, demō, daphon, lacos cuius foemininū est Lacēta. Pauca tamen dieit esse generis foemini: vt sindon, meeō. Vrbiū vero cōplura sunt: vt Babylō, pleurō, Calldon: sed illa ad regulā generalē referuntur. Sed cum nomina in. on. aut sint tertiae, aut secundæ declinationis, regula superior tradita est pro nominibus tertiae declinationis. nā secundæ declinationis neutra sūt: vt hoc xilō, Babylō, dia pason, diatessarō. ¶ Nomen in. ar. Quod nomina in. ar. finita generis sūt neutrius: vt hot puluinār, torcular, cochlear. Sed par cū suis compositis ex ratione significatiōnis cōmune, est trium generum: vt compar, dispar, separ. Er. finita.

LIBER SECUNDUS.

- Er. Er. finita tibi sunt mascula. Neutra tamen sunt.
 Spinter, iter, ruder, lasser, piper, atque papauer.
 Et cun vere fiser, vrber, cicer, adde cadauer.
 Zimziber, & tuber, cum matre reponit linther.
 Commune est pauper, cum pubere, degener, rber.
 Ir. Ir. maribus iunges. Hir, Gadir sint tibi neutra.
 Or. Mascula sunt & in or. muliebris ponitur arbor.
 Neutra dabis tantum cor, ador, curiq; & quore marmor.
 Collatiua duplex retinent genus. & memor, autor,
 Et quod componit corpusq; colorq; decusq;
 Vr. Vr. neutrale dabis. Sed mascula sunt tibi quinque.

¶ Er. finita. Quod nomina terminata in er. Sunt illa sunt secundae sine tertia, declinationis generis sunt masculini: vt. hic puer, magister, anser. Excipiuntur generis neutrius spinter, &c. Et linther quod est generis foemini, dicit linther cum matre, ac si dicat, quod est eiusdem generis, cuius est mater ratione significationis. ¶ Commune est pauper. Quatuor nomina, que hic expli cantur, sunt communia duorum generum in rectis, in obliquis vero triu, vber enim pro fertili accipiendo est hoc in loco: supra vero pro vertestate accipetur. ¶ Ir. maribus iunges. Quod nomina in ir. generis sunt masculini: vt hic vir, leuir, martyr. Excipiuntur vero duo generis neutrius. hir. indeclinabile pro vola man⁹ & Gadir pro vrbe Hispanie, quod ratione significatio nis debuit esse generis foemini. ¶ Mascula sunt. Quod nomina in or. generis sunt masculini ut amor, color. Excipiuntur vnu g̃tris foemini arbor. Nam Ioror, & Vxor ad genus significationis referenda sunt. Neutra vero sunt quatuor, cor, ador, & quor: & marmor. Nomina vero comparativa duorum generum sunt communia sub hac terminacione, nam sub altera terminacione neutra: vt hic, & hec breuior, & hoc breuius. Quibus iunguntur memor & autor. ¶ Collatiua: posuit collatiua p comparativa, nam cōterre est cōpare. ¶ Et q̃ cōponit: Quod nomina composta a corpore: vt hic, &c, hec bis corporis, & a colore. vt hic, & hec bicolor, tricolor, &c a decore, ab eo, quod decus. oris. vt indecor: dedecor cōta sunt duorum generum. ¶ Vr. neutrale. Quod nomina in or. delinētia g̃tris sunt neutri⁹: vt hoc fulgur, iecur Malachia vero sunt quinq; turgent pro aye, n̄i quod a grācis dicuntur tris

gon

Turtie
 Comi
 Fœmi
 Se
 N
 Sit co
 Parti
 Esto
 Lime
 Et gl
 Et pa
 Atq;

gon p
 terpr
 uris.
 fur, fi
 tatis
 Qgo
 fœmi
 prop
 Esaias
 Tria
 ro tr
 vt al
 Quo
 phas
 mina
 mina
 mase
 tur p
 tifici
 ni de
 fœni

DE GENERE NOMINUM.

Turtur avis, pīscis, vultur, satur, Astur, & Anxur.
Communis generis tria sunt fur, lygur, & augur.
Femineum pones, quod in. as. finitur: ut xstas.

Sed iunges maribus, as, aſſis, vas, vadis, & mas.

Neutra tamen dices vas vasis fasq;: nefasq;.

Sit communis nomen gentile. Dabuntur.

Partim foeminea tibi, partim mascula gr̄eca.

Esto nomen in. es. muliebre Virilia sunt.

Limes, pes, fomes, termes cum palmita trames.

Et gurges, merges, verres, cum poplite magnes.

Et paries, aries, skipes, cespesq; satelles.

Atq; dies, mediusq; dies pro tempore certo.

go pro aue, siue pīſce, apud latīnos pro aue tantur, pro pīſce paſtīna in
terpretari debet, vultur, & vnu ſecundā declinationis satur, saturū. Astur.
uris. Anxur.iris. Cōmūnia præterea duorum generum ſunt tria: hic, & hec
fur. furis. Lygur. uris. augur. uris. quanquam augur eum nomen eſt dignis
tatis apud Rāmanos, generis eſt tantum masculini. ¶ Femineum pones.
Qod nomina in. as. deſinentia, que ſunt tertīae declinationis, generis ſunt
feminini: vt hec xſtas, pietas, bonitas. Nam, que per primā declinantur
propria ſunt virorum, atq; pro inde masculina: vt Aeneas. & Hieremias. &
xſtas. &. Excipiūtur a regula generis masculini. as, aſſis, vas, vadis, mas.iris
Tria quoq; neutra. vas, vasis, fas, & ab eo compositum nefas. Cōmūnia ve
ro tria generum ſunt omnia gentilia hoc eſt, a nominibus vrbī ū deriuata,
vt ab Arpiſo Arpiṇas. a Cassino Caisinas. a Cessero Cessenas. & Dabūtur.
Quod nomina gr̄eca partim ſunt generis masculini: vt hic ar cas, gigas ele
phas, quædi foemini, vt monas, līpas, dryas. ¶ Esto nōmē in. es. Quod no
mina de ſinētia in. es. ſunt foemini generis, vt hec vulpes, proles, ſegeſ. & no
mina quinq; de clinationis, vt res, ſp̄es, progenies. Excipiūtur vero generis
masculini, que hic explicatur. Atq; dies. Qod hoc nōmē dies, cū accipi
tur pro rēpore certo, generis eſt masculini, hoc eſt pro die naturali, ſive ri
tificiali, nam pro rēpore ūmiliſter generis eſt foemini, vt longa dies homi
ni docuit parere leones. Mediusq; dies, id eſt meridies, quod generis eſt ma
sculini, ſicut, & dies, cum acipiatur pro vna ſolis latione.

Et

LIBER SECUNDVS.

Et græcum prime, vel, quod dat tertia, nomen.
Sed communia sunt miles, comes, atq; superstes.
Antistes, cocles, diues, cumq; hospite, sospes.
Et pedes, interpres, eques, indiges, hæres, hebesq;
Et teres. & præpes, locuples, & perpes, & ales.
Inquies, & raves: quod format, pes, sedeoq;
Is. Est quoq; nomen in. is. muliebre. Sed esto virile.
Corbis, & ædelis, fascis, quoq; piscis, & axis.
Et collis, vermis, & callis, follis, & ensis.
Mensis cum vecti, postis, glis, fustis, & anguis.
Et torris, caulis, lapis, vnguis torquis, & orbis.
Et sanguis, cucumis, iunges cum vomere, puluis.
Quæq; silent alij Lybis, atque canalis, aqualis.
Et quibus. n. preit. is. & quod componis ab asse.
Adiectua dabis communia, iunge tricuspis.

Et græci prime, quod nomina græca prime declinationis: atq; etiā tri-
tice generis sunt masculini: vt hic scytes. &c. hic priamides. &c. hic canonis-
tes. &c. hic lebes. tis. hic tapes. tis. Apud græcos tamē nonnulla reperiuntur
tertiæ declinationis generis fœminini, alia vero neutrius, quæ quidem
raro reperiuntur, sed primæ declinationis omnia sunt masculina, etiam
pud illos. Sed cōmunia duorum sunt hæc fere, quæ in lectione explicantur.
Hic, & hæc miles. &c. Quod format. Quod nomina cōposita a pede, &
sedeo. es. duorum generum sunt cōmunia: vt hic, & hæc bipes: triples, aliq;
hic, & hæc obies, reles, deles. **E**st quoq; nōm in. is. Quod nomina delin-
via. in. is. sunt generis fœminini, vt hæc clavis, nauis. Masculini: vero gen-
ris sunt vñū detriginta, quæ, hic explicatur. **E**t quib. n. Quod in. is. termi-
nata, quæ habent. n. ante. is. sunt generis masculini: vt hic panis, cinis. Et cō-
posita ab esse: vt hic hessis, tressis, de cusis, vigessis, cētussis. **A**diectua
dabis. Quod nomina adiectua delinētia in. is. sub hac terminacione duorū
generū cōmunia sunt: vt hic, & hæc nobilis, brevis, fortis, debilis. Triu-
pis quoq; eiusdē generis est. i. cōmunis duorū, atq; etiā neutrīs iūgi poter,
vt apud Ouid. **M**etā. Positoq; tricuspidē telo mulcet aquas rēctō pelagi.

Sam

Nomen

Hæc

Et c.

Et cō-

Et, c.

Vs. dech

Dic

Alu

· Por

Et c.

Hoc pl

Cōm

· Nom

mos: ro-

na: quo-

reperiū

cōposit

cōpos.

nantur

domini

sunt tri-

que sec-

vel col-

nus. us.

illos in-

que sur-

erystal

termin-

pones i-

nterpr

Græca

DEGENERE NOMINVM.

Sannis, dis, iuuenis, ciuus, testis, canis, hostis.

Nomen in os. dabitur maribus, sed fœmineis sunt.

Hec addenda duo dos, eos. Neutris epos, & Argos,

Et chaos, et que melos. iunges os. oris, & oſis.

Est commune duum bos, custos, atque sacerdos.

Et, que componunt potis, & pote, compos, & impos.

Vs. declinatum per quartam, siue secundam.

Dic maribus iunctum. Sed fœmineis referantur.

Aluus, humus, vanus, fucus, domus, & colus addes.

Portius, atque tribus, super addis acusq; manusq;

Et que vertentes permuat græca latinis.

Hoc plerunque gradu maribus quandoque repones.

Qc

Vn

Bug

¶ Cōmūnia præterea duorū generum sunt: innis. &c. que hic ponuntur.
¶ Nomē in os. Quod nomina definitia in os. generis sunt masculini: vt hic
mos: ros, fls. Excipiūtur duo generis fœminini, hæc dos, eos. Et sex nomē
na: que hic ponuntur gūis neutrius: hoc epos. &c. ¶ Est cōmūne. Quod tria
reperiūtur cōmūnia duorū generū: hic. & hæc bos, custos, sacerdos. Et duo
cōposita ab hoc nomine hic. & hæc potis: & hoc pote. ea sunt hic. & hæc,
cōpos. & impos. ¶ Vs. declinatū. ¶ Quod nomina definitia in us. que dectis
nantur per secundā, aut quartā declinationē, generis sunt masculini, vt hic
dominis, i. seruus, i. agnus, i. sensus, us, auditus, us, visus, us. Fœminini gūris
sunt tria secundæ declinationis. vt hic aluus, i. humus, i. vanus, i. Tria quo
que secundæ, & quartæ, hæc fucus, i. vel fucus, domus, i. vel domus, colus, i.
vel colus. Et quartæ declinationis, hæc porticus, us, tribus, us, acus, us, ma
nus, us. ¶ Et que vertētes. Quod nomina græca in us. definitia. que apud
illos in os. terminantur. & os mutata in us. latine inflectūtur. generis quo
que sunt fœminini, sicut apud græcos erant fœminina, vt hæc crystallos, u.
érytallus, i. papyrus, u. papyrus, i. aliquando tamen sequitur genus latine
terminationis, hoc est. masculini, vt cristallus, i. papyrus, i. Ordo est. Tu res
pones in hoc gradu, id est. inter fœminina, illa nomina. que verrētes, id est.
Interpretes ex Græco sermone in latinum permutat. id est. interpretatū.
Græca latinis. & quandoque repones illa maribus, id est, masculinis.

LIBER SE CUNDVS.

Hec tria neutra facis: virus: vulgus: pelagusque.

Vs. Tertia quod nomen declinat, dico neutrum.

Sed duo mascula sunt lepus, & mus. Iungitur illis.

Pus podos: hoc est pes: & que componis ab illo.

Fœminei generis sunt virtus, atque iuuentus.

Et palus: atque salus: & quod dat seruio. nomen.

Atque pecus pecudis: incus: subscusque, senectus.

Sint coniuncta tribus vetus, intercusque. Duobus.

Sint coniuncta tibi tria tantum fuis: ligus: & grus.

Aes. Masculus est hic præs: sed neutrum dicitur hoc æs.

Aus. Et duo fœminea laus laudis: fraus quoque fraudis.

Thæc tria. Quod tria nomina secundæ declinationis reperiuntur generis neutrius, hoc virus. i. vulgus. i. pelagus. i. reperitur etiā vulgus generis masculini: vt apud Virg. 2. Aeneid. Spargere voces in vulgū ambiguus. Tertia quod nomen. Quod nomina tertiae declinationis generis sunt neutria, & sunt illa, que mitrūt genitius in. oris. vel in. eris. vt hoc cēpus. oris. copus. oris. stercus. oris. sidus. eris. fecitus. eris. vulnus. eris. Excipiuntur duo generis masculini, lepus. oris. hic mus muris, & vñ nomē græcū in. us. das. sūnes, quod est pus podos, quod interpretatur pes pedis, cū suis cōpositis, vt hic tripus. odis. decap⁹. odis. hitrapus. odis. lagop⁹. odis. dasypus. cdas. Fœminini quoq̄ generis excipiuntur nouē, virtus. utis. iuuentus. utis. palus. uidis. salus. utis. & nomē verbal: ab eo, quod est fernio. is. vt. seruitus. utis. pecus. uidis. pro vna quadrupede: mā hoc pecus. oris. gregē potius, hoc est totum pecuarium significat. Incus. incudis. senectus. utis. Sint coniuncta Duo noctis: a reperiuntur cōmunia trium generū. vetus. eris. intercus. utis. vnde est aquæ intercus, & morbus intercus. Gellib. 13. Liberatū, iacuit, se esse aquæ intercutis morbo. Idē lib. 12. Intercatibus ipsi vitiis madentes: sicut Cato dicit, intercatibus stupris inquinat⁹. Duobus. Quod tria sunt nomina cōmūa a duorū generū. hic, & hæc fuis, ligus: grus. Malclus. Quod i. res. diphthongō duo reperiuntur, vnum generis masculi. hi. præs. prædis, alterum generis neutrius, hoc. es. æris. Duo quoque in. aus. di. phthongon deſinentia, hæc laus laudis. fraus. fraudis.

S. Melibea

DÉ GENERE NOMINUM.

§. Muliebre datur, si consona iungitur illi.

Attamen esto mas fons, dens, pons, tabificus seps.

Et cum monte chalybs, & arabs, polysyllaba iunges.

In quibus anteuenit, p. littera, quod probat hydropt.

Et partes assis. Tamen est cōmune duorum,

Cælebs, & princeps, infans, bifronsq; parensq;

Adiectiva tribus iungunt sua significata.

Neutrum pone caput, git, sinciput, occiput, & frict.

T.

X.

Si monosyllaba sunt, & in. x. finita, referto.

Fœmineo generi, sed Thrax, Phryx, mascula rex, grex,

Et calx cam pedis est, nam hæc calx stringit arenam.

Ad duo dux facies commune, huic adiace coniux.

¶ 3. muliebre. Quod nomina in. e. desinentia habentia consonantem ante. sa
generis sunt femininæ, ut hæc, plebs, scrobs, hiems, gæs, mæs, dæps, seps, pro
leptim, &to, stirps. Masculini vero sunt, quæ explicantur. Quod vero dicit
tabificus seps ex Lucano sumptu est, qui lib. ix. scribit. Ossaq; dissoluens
cum corpore tabificus seps. Est autem serpēs ex genere centipedū. Maseuli
ni generis sunt nomina polysyllaba habentia, p. ante. s. finale, ut hic hidrops
Cyclops, monops, merops. ¶ Et partes assis, Generis præterea masculinæ
sunt partes assis: i. libra, sine solidi, quod in duodecim uncias, hoc est, pars
diuidi potest, quæ aliquoties sumptu reddit suū: ut hic deuns dempta
vanta, quæ est pars duodecima, decunx, & dextarē dēpto sextā, quæ est
sexta pars, dodrās, dēpto quadrāte, quæ est tertia pars: eodem modo triens
quadrans, quincunx. ¶ Tamē est cōmune. Quod quinq; nomina, quæ hic po
nuntur, sunt cōmunia duorū generum: his, & hæc cælebs, &c. ¶ Adiectiva
tribus. Quod nomina adiectiva in. s. desinentia, quæ habent consonantem
ante. s., cōmunia sunt trium generū, ut hic, & hæc, hoc inops, particeps,
prudēs, sapiens. ¶ Neutrum pone caput. Quod nomina in. e. desinentia quin
que reperiuntur, & generis sunt neutrius. ¶ Si monosyllaba. Quod in. x.
desinentia generis sunt femininæ: ut hæc pax, nix, nox, nux. Exciuntur
generis masculinæ quinq; Trax, &c. Calx, stringit arenam, nam ex utraq;
fit intrita. Deinde dicit, quod cōmunia duorū generū reperiūtur duo: hic
& hæc dux, cui additur coniux ex neminibus polysyllabis.

E 2

Ax. Sum

LIBER SECUNDVS.

- Ax.** Sunt polysyllaba in. ax. tibi tantum mascula thorax.
Nitiorax, limax, dropax, cum storace abaxq;. Et duo foeminae tibi sunt cum similace fornax.
- Ex.** Ex. finita tibi sunt mascula: Foeminea halex.
Et forpex, viuex, carex, imbrexq;, supellex.
- Ix.** Quod sit in. ix. nomen, muliebre est. Excipe fornix.
Atque cilix, phoenis, & onyx, mastix, & iapix.
Atque calix, & orix, natrixq;, carixq;, varixq;.
- Ox.** Que dantur maribus. ¶ Valuox quoque iungitur illis.
Foemineis addes solox, celoxq;, phalanxq;.
Syrinx, & meninx, & iynx. Sed mascula sunt,
Tominx tomicos, spelinxq;, pharinxq;, larinxq;.

Sunt polysyllaba. Quod nomina pluriū syllabarū in. ax. desinentia gentis masculini reperiuntur sex, hic thorax. &c. Et duo foeminae similae in lacis, fornax fornacis. ¶ Ex. finita. Quod nōla desinētia in. ex. generis sunt masculini: vt hic polex, index, duplex. Excipiuntur sex generis foemini halex. &c. ¶ Quod nomē. Quod nomina in. ix. desinētia generis sunt foemini: vt hēc perdix, coturnix, sandix, mattix. Excipiuntur generis masculini vndecim: hic fornix. &c. ¶ V oluox. Quod in. ox. vñ reperitur generis masculini: hic voluox volucis, & generis foemini duo solox, & celox. Phalanxq;. Superioribus adiungit quædā nomina græca, quo sunt in via spud Latinos, quatuor generis foemini. Phalanx legio Macedonia. Iunonis, Iunteq; vmbrae phalanges. Syrinx syringis fistula. Nympha in calamum palustrem conuersa. Ouidius primo Metamorpho. Nymphæ syringa Vocant. Meninx meningis pro paniculo cerebri. quo verbo vtūtur me dici, nam pro insula Aegypti ex significatione generali generis quoq; est foemini. ¶ Lynx, lyngis, anicula, quæ latine dicitur matacilla, sive turbida de qua Arist. libr. de animal. Generis quoq; masculini ponit quatuor, tominx, tomicos, quam nos appellamus tomizē, spelinx, spelingos, quod interpretatnr spelunca. Pharynx, pharyngos, pro fatico guturis, & latim pro ipso gutture. Galeni interpres pharyngas, & laryngas appellat.